ATA Nº 63/2015 – Segunda Sessão Ordinária do mês de outubro do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
08 de outubro de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs15min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente
solicitou a 1ª Secretária, Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura das
matérias constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N° 038/2015, de 20.08.2015.
AUTOR: Ver. Henrique. ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade da implantação do
Programa “Doadores do Futuro” em todas as escolas da Rede Pública Municipal de
Ensino. O projeto lido foi encaminhado às comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 497/2015, de 19.08.2015. REQUERENTE:
Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção, Cooperativismo e Meio Ambiente.
ASSUNTO: Solicita a criação da função de fiscais de meio ambiente para atuarem junto
a população e em pontos de preservação do meio ambiente no município.
REQUERIMENTO N° 506/2015, de 01.09.2015. REQUERENTE: Vereador Gleydson
Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Deputado Estadual Mauro Carlesse. ASSUNTO: Solicita a disponibilização ao Município
de Gurupi de um médico oftalmologista, para atender a zona urbana e rural.
REQUERIMENTO N° 533/2015, de 22.09.2015. REQUERENTE: Vereador Walter Junior.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a disponibilização de profissional em
segurança para atuar nas escolas municipais de Gurupi. REQUERIMENTO N° 549/2015,
de 07.10.2015. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Planejamento e
Finanças. ASSUNTO: Solicita a disponibilização de profissional em segurança para atuar
nas escolas municipais de Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades. ITEM 06: INDICAÇÃO N°
089/2015, de 08.04.2015. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Doação de área para construção da sede
social da Associação dos Servidores da Fundação UNIRG - Asaunirg e Associação de
Professores Universitários de Gurupi - Apug. INDICAÇÃO N° 144/2015, de 10.07.2015.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a realização de pavimentação nos setores Daniela, Waldir Lins I e II e
Boa Vista, considerando que os mesmos fazem divisas entre si, sendo necessário que a
obra de pavimentação atenda os três setores simultaneamente ou sequencialmente.
INDICAÇÃO N° 165/2015, de 13.08.2015. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Implantação de poço artesiano
nas principais praças deste município. INDICAÇÃO N° 178/2015, de 09.09.2015.
INDICANTE: Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Realização de estudo de incentivos fiscais e outros aos proprietários de
estacionamentos particulares nas adjacências das avenidas Goiás, Maranhão e Pará.
INDICAÇÃO N° 188/2015, de 07.10.2015. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Conclusão da pavimentação
asfáltica das vias públicas do Setor Jardim Medeiros. INDICAÇÃO N° 189/2015, de

07.10.2015.  INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Reforma e ampliação do prédio da Escola Municipal Lenival
Correia Ferreira.  As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de
Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciado no Expediente, o Senhor
Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da
palavra por ordem de inscrição os vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Gleydson
Nato e Valdônio Rodrigues. Não havendo mais vereadores inscritos no grande
expediente e não havendo matérias a serem apreciadas na ordem do dia, e nem
inscritos nas considerações finais, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente
sessão ordinária às 10hs30min, agradecendo a presença de todos e convidando a
todos a participarem das próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Marilis Fernandes –
PDT como Secretária; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato –
PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Wanda Botelho – SD; Walter Junior
– SD; Valdônio Rodrigue – PSB e Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada dos
Vereadores Ataíde – PPS e Professor Cabo Carlos – PT. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 63/2015, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de outubro de dois mil
e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                           Verª. Marilis Fernandes
          Presidente                                                                               1ª Secretária